
1 

 

 

Università degli Studi di Messina 

IL RETTORE 

VISTO il D.R. Rep. n. 1552 del 30/07/2018, con il quale è stato bandito, per l’a.a. 2018/2019, il 

concorso per il trasferimento ad anni di corso successivi al primo degli studenti provenienti da altro 

Ateneo per i corsi di laurea a numero programmato a livello nazionale, pubblicato in data 31 Luglio 

2018; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1671 del 10/08/2018, con il quale si è proceduto alla rettifica del superiore 

bando, con riferimento ai posti disponibili per taluni corsi di laurea, a seguito di ulteriori verifiche 

svolte dalle competenti segreterie studenti; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1770 del 07/09/2018, con il quale è stata disposta, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 4 del D.R. Rep. n. 1552 del 30 Luglio 2018, la riapertura dei termini per la 

presentazione delle istanze di trasferimento, limitatamente ai corsi di laurea ed ai contingenti, in 

relazione ai quali, il numero di domande proposte entro i termini fissati nel sopracitato bando, fosse 

risultato inferiore ai posti disponibili; 

VISTE le Ordinanze cautelari del Tar Lazio – Roma - Sez. III, R.G. n. 6311/2018, 6316/2018 e 

6678/2018, notificate all’Ateneo, rispettivamente, in data 23/10/2018 e 06/11/2018;  

PRESO ATTO che, con le ordinanze de quo è  stato ordinato all'Ateneo di procedere, 

rispettivamente per gli A.A. 16/17 e 17/18, allo scorrimento delle graduatorie relative ai corsi di 

laurea triennali delle professioni sanitarie, ai fini della copertura dei posti riservati agli studenti 

extracomunitari non residenti in Italia, rimasti disponibili (per mancata copertura o trasferimento), 

per gli anni accademici succitati, assegnando tali posti secondo l'ordine di collocazione in 

graduatoria degli aspiranti, previa acquisizione della disponibilità all’immatricolazione di coloro 



2 

 

che risultano collocati in graduatoria e abbiano manifestato la propria permanenza di interesse 

all’immatricolazione, secondo l’ordine di preferenze dai medesimi indicato; 

RILEVATO che, i posti riservati agli studenti extracomunitari non residenti in Italia, rimasti 

disponibili (per mancata copertura o trasferimento), a seguito dello svolgimento dei concorsi per 

l’accesso ai corsi di laurea triennale delle professioni sanitarie, relativi agli a.a. 2016/2017 e 

2017/2018, antecedentemente alla notifica delle predette ordinanze, hanno costituito oggetto del 

sopracitato bando per il trasferimento ad anni di corso successivi al primo degli studenti provenienti 

da altro Ateneo per i corsi di laurea a numero programmato a livello nazionale; 

RITENUTO che, al fine di dare corretta ed integrale esecuzione alle sopracitate Ordinanze 

cautelari, risulta, per quanto sopra rilevato, necessario procedere - nelle more dell'esecuzione da 

parte dell'Ateneo dei predetti provvedimenti giurisdizionali – alla sospensione dell’efficacia del 

Decreto Rettorale Rep. n. 1552 del 30/07/2018, recante il bando di trasferimento ad anni di corso 

successivi al primo per gli studenti provenienti da altro Ateneo, limitatamente alla parte in cui nello 

stesso vengono banditi i posti riservati agli studenti extracomunitari non residenti in Italia, rimasti 

disponibili (per mancata copertura o trasferimento), a seguito dello svolgimento dei concorsi per 

l’accesso ai corsi di laurea triennale delle professioni sanitarie, relativi agli a.a. 2016/2017 e 

2017/2018; 

RILEVATO altresì che, in conseguenza di quanto sopra chiarito, risulta sospesa, fino all’integrale 

esecuzione da parte dell’Ateneo delle Ordinanze cautelari del Tar Lazio – Roma - Sez. III,  R.G. n. 

6311/2018, 6316/2018 e 6678/2018, la pubblicazione delle graduatorie di merito e la conseguente 

assegnazione dei posti disponibili per trasferimento, nell’ambito del contingente degli studenti 

extracomunitari non residenti in Italia, relativamente ai corsi di laurea triennale delle professioni 

sanitarie;  

VISTO il D.R. Rep. n. 2486/2018, con il quale è stata disposta la sospensione, fino al termine delle 

sopracitate operazioni di scorrimento delle graduatorie dei corsi di laurea triennali delle professioni 



3 

 

sanitarie, relative agli  A.A. 16/17 e 17/18, fissato, salvo eventuale proroga, in giorni 20 dalla 

pubblicazione del relativo avviso di apertura degli scorrimenti, l’efficacia del Decreto Rettorale 

Rep. n. 1552 del 30/07/2018, recante il bando di trasferimento ad anni di corso successivi al primo 

per gli studenti provenienti da altro Ateneo, limitatamente alla parte in cui nello stesso vengono 

banditi i posti riservati agli studenti extracomunitari non residenti in Italia, rimasti disponibili (per 

mancata copertura o trasferimento), a seguito dello svolgimento dei concorsi per l’accesso ai corsi 

di laurea triennale delle professioni sanitarie, relativi agli a.a. 2016/2017 e 2017/2018; 

VISTO l’avviso, pubblicato in data 14/11/2018 sul sito istituzionale d’Ateneo, con il quale si è dato 

avvio alle operazioni propedeutiche allo scorrimento delle graduatorie dei corsi di laurea triennali 

delle professioni sanitarie, relative agli  A.A. 16/17 e 17/18, attraverso l’acquisizione da parte 

dell’Ateneo della disponibilità all’immatricolazione da parte dei candidati collocati nelle suddette 

graduatorie, nonché della permanenza, da parte degli stessi, dell’interesse all’immatricolazione, 

conformemente a quanto disposto dalle Ordinanze cautelari del Tar Lazio – Roma - Sez. III,  R.G. n. 

6311/2018, 6316/2018 e 6678/2018; 

CONSTATATO che, come comunicato dalle competenti segreterie studenti, acquisite le superiori 

disponibilità, a partire dal 06/12/2018 saranno aperti, tramite la pubblicazione sul sito istituzionale 

d’Ateneo di apposito avviso, i termini per l’immatricolazione, secondo l'ordine di collocazione in 

graduatoria, dei candidati che hanno manifestato la disponibilità, nonché la permanenza 

dell’interesse all’immatricolazione;  

PRESO ATTO che, risultano decorsi 20 giorni dalla pubblicazione del superiore avviso di avvio 

delle operazioni propedeutiche allo scorrimento delle graduatorie dei corsi di laurea triennali delle 

professioni sanitarie, relative agli  A.A. 16/17 e 17/18, e, risulta, per l’effetto, necessario procedere 

ad una proroga della sospensione del bando trasferimenti, già disposta giusto D.R. Rep. n. 

2486/2018; 

 



4 

 

DECRETA 

per le suesposte motivazioni: 

- di prorogare, fino al termine delle sopracitate operazioni di scorrimento delle graduatorie dei 

corsi di laurea triennali delle professioni sanitarie, relative agli  A.A. 16/17 e 17/18, che può 

esser fissato, in giorni 40 decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso di apertura delle 

immatricolazioni, la sospensione dell’efficacia del Decreto Rettorale Rep. n. 1552 

del 30/07/2018, recante il bando di trasferimento ad anni di corso successivi al primo per gli 

studenti provenienti da altro Ateneo, limitatamente alla parte in cui nello stesso vengono 

banditi i posti riservati agli studenti extracomunitari non residenti in Italia, rimasti 

disponibili (per mancata copertura o trasferimento), a seguito dello svolgimento dei concorsi 

per l’accesso ai corsi di laurea triennale delle professioni sanitarie, relativi agli a.a. 

2016/2017 e 2017/2018; 

- di sospendere, per l’effetto, fino alla conclusione delle predette operazioni di scorrimento, la 

pubblicazione delle graduatorie di merito e la conseguente assegnazione dei posti disponibili 

per trasferimento, nell’ambito del contingente degli studenti extracomunitari non residenti in 

Italia, relativamente ai corsi di laurea triennale delle professioni sanitarie. 

 

 

          Il Rettore  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

              

              Rpa 

 Avv. Simone Magistri 


		2018-12-05T11:52:18+0000
	MAGISTRI SIMONE
	Rpa


		2018-12-05T13:37:49+0000
	Carmelo Trommino
	dirigente


		2018-12-06T13:50:17+0000
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-12-07T12:29:48+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




